REQUERIMENTO N.º 2369/2018
Solicita informações sobre falta de médicos na UBS – Unidade Básica de Saúde do Bairro São Bento do Recreio.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. É fato a falta de médicos para atendimento regular na UBS – Unidade Básica de Saúde do Bairro São Bento do Recreio
2. Se sim, qual o motivo?

3. Quais os profissionais médicos que hoje estão contratados para atender na referida Unidade? Especificar nome, especialidade e horários de atividade na UBS referida?

4. Se sim o item 1, qual providência da Administração Municipal para a reposição deste profissional?

5. Se sim o item 1, existe intenção da Administração Municipal em encaminhar outro profissional médico de forma provisória à referida

Unidade e em determinados horários, não deixando assim, a população desguarnecida de atendimento médico, considerando a distância desta Unidade do centro da cidade?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 30 de novembro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador